
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  27Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/176743 PAULO SÉRGIO CARDOSO 
TEIXEIRA SÍTIO FÉ EM DEUS 73,1415 HÁ ACARÁ 150/2023

OBS: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Aprovação e Demarcação e Ho-
mologação de Processo de Regularização Fundiária (Projeto de Assenta-
mento Sustentável) nº 2235 de 22 de dezembro de 2021, publicada no 
DOE nº 34.808 de 23/12/2021
Belém(Pa), 31/01/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 900849

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 016/2023 AO CONTRATO: 015/2020- 
LUIZ VIANA TRANSPORTE LTDA

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.631.1497.8366; 
Fonte: 02.501/ 02.899/ 01.501; Elemento de Despesa: 339033; P.I.: 
210.000.8366C
ASSINATURA: 30.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 900540
APOSTILAMENTO: 017/2023 AO CONTRATO: 023/2020- KGA- 

DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIALIMPAR EIRELI
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
Fonte: 02.501/ 01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339033; P.I.: 
412.000.8338C
ASSINATURA: 30.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 900547
APOSTILAMENTO: 018/2023 AO CONTRATO: 015/2018- 
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
Fonte02.501/ 01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339037; P.I.: 
412.000.8338C
ASSINATURA: 31.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 900687
APOSTILAMENTO: 019/2023 AO CONTRATO: 017/2020- 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; 
Fonte: 02.501/ 01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339140; P.I.: 
412.000.8238C
ASSINATURA: 31.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 900689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPLEMENTAÇÃO À PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DO CONTRATO 01/2023

DOE 35.271 PUBLICADO NO DIA 30.01.2023
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- Presidente- ITERPA

Protocolo: 900828

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0085/2023 - ADEPARÁ, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2011467

RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) MARCIO MERENCIO PANZA DE SI-
QUEIRA, MT: 5878071/3, do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, a contar 
de 02/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 900684

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0084/2023- ADEPARÁ, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2008109 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula n° 
54185857/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Redenção, durante o 2º período de férias do(a) titular DANIELLA SILVA 
DIAS, matricula 5947211/1, GEP-DAS 011.4, no período de 17/01/2023 
a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 900674
PORTARIA Nº 0079/2023- ADEPARÁ, 

DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2008109 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES, matrí-
cula n° 8400838/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER 
de Redenção, durante o 1º período de férias do(a) titular DANIELLA SILVA 
DIAS, matricula 5947211/1, GEP-DAS 011.4, no período de 02/01/2023 A 
16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 900669

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2023
PROCESSO N° 2022/1159761

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 780,00
VALOR TOTAL: R$ 9.360,00
VIGÊNCIA: 01/02/2023 à 31/01/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA-
RÉM-REGIÃO DE LAGO GRANDE
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: Mary Dhallyenne Braga Brasil, CPF nº 025.827.722-08
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 897290

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 08/2022

Processo n° 2021/1015276
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 4.100,00
Valor Total: R$ 49.200,00
VIGÊNCIA: 01/02/2023 à 31/01/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ITAITUBA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARLENE GHIZONI DECINI, CPF: 414.169.702-82
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 888970
5° TERMO ADITIVO

CONTRATO 056/2018
Processo n° 2018/198774
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.894,60


